



**СУРГУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА СУРГУТСКОГО РАЙОНА  
ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта  
решения Совета депутатов сельского поселения Русскинская  
«О бюджете сельского поселения Русскинская на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

04 декабря 2023 года

№ 227

г. Сургут

**1. Общие положения**

В соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета Сургутского района, проектов бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Сургутского района», утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты Сургутского района от 07.10.2022 № 7, в рамках Соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Сургутского района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Русскинская по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.11.2020 № 54 проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов сельского поселения Русскинская «О бюджете сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Целью экспертизы проекта решения о бюджете являлись проверка и анализ обоснованности его показателей.

Задачами экспертизы проекта бюджета являются:

- определение соответствия проекта решения о бюджете, а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в представительный орган сельского поселения Русскинская, действующему законодательству и нормативно-правовым актам органов местного самоуправления;

- определение обоснованности, целесообразности и достоверности показателей, содержащихся в проекте решения о бюджете, документах и материалах, представляемых одновременно с ним;

- оценка эффективности проекта бюджета, как инструмента социально-экономической политики сельского поселения Русскинская, его соответствия положениям ежегодного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющего бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, основным



направлениям бюджетной и налоговой политики сельского поселения Русскинская, иным программным документам;

- оценка качества прогнозирования доходов бюджета, расходования бюджетных средств, долговой политики.

Экспертиза проведена на основании и с учётом следующих документов и материалов:

- проект решения Совета депутатов сельского поселения Русскинская «О бюджете сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения о бюджете);

- решение Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 08.08.2022 № 148 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Русскинская» (ред. от 27.01.2023 № 173) (далее – Положение о бюджетном процессе);

- информация об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета, кассовых расходов за 2023 год;

- пояснительная записка и материалы, подтверждающие обоснованность, целесообразность и достоверность показателей, содержащихся в проекте решения о бюджете.

В целях определения изменения объёмов доходов и расходов бюджета поселения, прогнозируемых на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, экспертиза показателей проекта решения о бюджете проводилась на основе сравнительного анализа с показателями, утверждёнными решением Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 14.12.2022 № 160 «О бюджете сельского поселения Русскинская на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (ред. от 27.04.2023 № 177, от 15.09.2023 № 3) (далее – утверждённые показатели 2023 года, утверждённые показатели 2024 года, утверждённые показатели 2025 года), ожидаемым исполнением бюджета сельского поселения на 2023 год (далее – показатели ожидаемого исполнения 2023 года), решения Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 27.04.2023 № 188 «Об исполнении бюджета сельского поселения Русскинская за 2022 год» (далее – отчёт за 2022 год).

Словосочетания: проект решения о бюджете сельского поселения Русскинская, проект решения о бюджете, проект бюджета в тексте заключения употребляются в одном и том же значении.

В соответствии с пунктом 3.13 раздела 3 Положения о бюджетном процессе проект бюджета поселения представляется в Контрольно-счётную палату Сургутского района не позднее 01 ноября текущего года.

Фактически проект бюджета поступил в Контрольно-счётную палату Сургутского района с нарушением срока, установленного пунктом 3.13 раздела 3 Положения о бюджетном процессе, а именно – 15.11.2023.

Статьёй 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 3.14 раздела 3 Положения о бюджетном процессе установлен перечень документов, предоставляемых одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган.



Согласно статье 184.2 Бюджетного кодекса одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган представляются, в том числе:

- предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития соответствующей территории.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3.14 раздела 3 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом решения о бюджете поселения представляются иные документы и материалы в соответствии со статьёй 184.2 Бюджетного кодекса.

Статьёй 173 Бюджетного кодекса определено, что прогноз социально-экономического развития муниципального образования разрабатывается ежегодно на период не менее трёх лет и одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган.

В Контрольно-счётную палату Сургутского района одновременно с проектом решения о бюджете поселения не представлены установленные статьёй 184.2 Бюджетного кодекса, подпунктом 3 пункта 3.14 раздела 3 Положения о бюджетном процессе предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год, а также прогноз социально-экономического развития сельского поселения Русскинская.

## 2. Общая характеристика проекта бюджета

Проект бюджета сельского поселения Русскинская сформирован на трёхлетний период с учётом основных направлений налоговой и бюджетной политики сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Бюджетная и налоговая политика сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов обеспечивает преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода.

Исходя из текущей экономической ситуации и поставленных целей, бюджетная политика сельского поселения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов будет направлена на обеспечение социальной и экономической стабильности, долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения Русскинская, повышение эффективности осуществляемых бюджетных расходов, улучшение качества жизни населения.

К основным характеристикам проекта бюджета относятся планируемые в очередном финансовом году и плановом периоде:

- общий объём доходов;
- общий объём расходов;
- дефицит (профицит) бюджета поселения;
- верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям;



- объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга.

Статьёй 184.1 Бюджетного кодекса установлен перечень основных характеристик бюджета, включающий общий объём доходов бюджета, общий объём расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом и муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.

Пунктом 3.8 Положения о бюджетном процессе определён перечень показателей бюджета поселения.

Состав основных характеристик проекта решения о бюджете соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса и пункту 3.8 Положения о бюджетном процессе.

Основные характеристики проекта бюджета отражены в таблице 1.

Таблица 1  
/тыс. рублей/

Основные характеристики	Показатели отчёта за 2022 год	Показатели ожидаемого исполнения 2023 года	Проект бюджета на 2024 год	Проект бюджета на плановый период	
				2025 год	2026 год
Доходы	69 775,0	56 112,1	28 918,1	32 090,0	27 491,9
Расходы	76 241,3	58 974,2	28 918,1	32 090,0	27 491,9
Дефицит (-)/ Профицит (+)	-6 466,3	-2 862,1	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям	x	x	0,0	0,0	0,0
Объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга	x	x	0,0	0,0	0,0

В соответствии с основными параметрами проекта решения о бюджете сельского поселения Русскинская:

- на 2024 год доходы бюджета составят 28 млн. 918,1 тыс. рублей, расходы бюджета составят 28 млн. 918,1 тыс. рублей;

- на плановый период 2025 и 2026 годов объём доходов и расходов составит 32 млн. 090,0 тыс. рублей и 27 млн. 491,9 тыс. рублей соответственно.

Бюджет сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов спрогнозирован бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

По отношению к показателям отчёта 2022 года доходы и расходы бюджета поселения по проекту решения о бюджете уменьшены, а именно:

- по доходам на 2024 год на сумму 40 млн. 856,9 тыс. рублей (или на 58,6%), на плановый период 2025 и 2026 годов на сумму 37 млн. 685,0 тыс. рублей (или на 54,0%) и 42 млн. 283,1 тыс. рублей соответственно (или на 60,6%);

- по расходам на 2024 год на сумму 47 млн. 323,2 тыс. рублей (или на 62,1%), на плановый период 2025 и 2026 годов на сумму 44 млн. 151,3 тыс. рублей (или на 57,9%) и 48 млн. 749,4 тыс. рублей (или на 63,9%) соответственно.

### 3. Доходная часть проекта бюджета

Анализ доходной части проекта бюджета сельского поселения Русскинская проведён без учёта предварительных итогов социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года, ожидаемых итогов социально-экономического развития сельского поселения за текущий финансовый год и прогноза социально-экономического развития на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в связи с их непредставлением.



Доходная часть бюджета поселения сформирована, в том числе, на основании методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Русскинская, администрируемых администрацией сельского поселения Русскинская, утверждённой постановлением администрации сельского поселения Русскинская от 06.07.2022 № 144 (далее – методика прогнозирования поступлений доходов).

Доходы бюджета сельского поселения Русскинская на 2024 год предусмотрены в сумме 28 млн. 918,1 тыс. рублей или 51,5% к утверждённым показателям 2023 года, и уменьшены на сумму 27 млн. 194,0 тыс. рублей в абсолютных величинах.

На плановый период 2025 и 2026 годов доходы бюджета поселения к утверждённым показателям 2025 года (40 млн. 373,9 тыс. рублей) предусмотрены соответственно в сумме 32 млн. 090,0 тыс. рублей и в сумме 27 млн. 491,9 тыс. рублей (или 79,5% и 68,1% соответственно).

На плановый период 2025 и 2026 годов объём доходов бюджета поселения уменьшен по сравнению с утверждёнными показателями 2023 года:

- на 2025 год на сумму 24 млн. 022,1 тыс. рублей или на 42,8%;
- на 2026 год на сумму 28 млн. 620,2 тыс. рублей или на 51,0%.

Планируемое поступление доходов в бюджет поселения отражено в таблице 2.

Таблица 2  
/тыс. рублей/

Наименование видов доходов	Утверждённые показатели 2023 года		Показатели проекта бюджета на 2024 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2024 год к 2023 году, %
	сумма	уд.вес %	сумма	уд.вес %	2025 год		2026 год		
					сумма	уд.вес %	сумма	уд.вес %	
Доходы всего, в том числе:	56 112,1	100,0	28 918,1	100,0	32 090,0	100,0	27 491,9	100,0	51,5
Налоговые и неналоговые доходы, всего	9 006,7	16,1	9 024,1	31,2	9 076,7	28,3	9 131,6	33,2	100,2
<i>в том числе:</i>									
налоговые доходы	4 389,1	7,8	4 584,1	15,9	4 636,7	14,4	4 691,6	17,1	104,4
неналоговые доходы	4 617,6	8,2	4 440,0	15,4	4 440,0	13,8	4 440,0	16,2	96,2
Безвозмездные поступления	47 105,5	83,9	19 894,0	68,8	23 013,3	71,7	18 360,3	66,8	42,2

Приведённые в таблице данные свидетельствуют о прогнозируемом росте налоговых и неналоговых доходов в структуре доходов и снижении удельного веса безвозмездных поступлений бюджета поселения.

Прогнозируемые доходы бюджета поселения на 2024 год по сравнению с утверждёнными показателями 2023 года в целом уменьшены по отдельным видам доходов, из них:

- налоговые и неналоговые доходы увеличены на сумму 17,4 тыс. рублей (или на 0,2%);
- безвозмездные поступления уменьшены на сумму 27 млн. 211,5 тыс. рублей (или на 57,8%).

Отклонение бюджетных назначений по доходам на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов отражено в таблице 3.

Таблица 3  
/тыс. рублей/

Показатели	Утвержденные показатели 2024 года		Утвержденные показатели 2025 года		Отклонение показателей проекта бюджета					
	сумма	уд.вес %	сумма	уд.вес %	2024 год		2025 год		2026 год	
					к утв. бюджету 2024 года	%	к утв. бюджету 2025 года	%	к утв. бюджету 2025 года	%
Налоговые и неналоговые доходы	8 906,0	25,3	8 909,9	22,1	118,1	1,3	166,8	1,9	221,70	2,5
<i>в том числе:</i>										
налоговые доходы	4 347,0	12,3	4 350,9	10,8	237,1	5,5	285,8	6,6	340,7	7,8
неналоговые доходы	4 559,0	12,9	4 559,0	11,3	-119,0	-2,6	-119,0	-2,6	-119,0	-2,6
Безвозмездные поступления	26 337,9	74,7	31 464,0	77,9	-6 443,9	-24,5	-8 450,7	-26,9	-13 103,7	-41,6
Итого	35 243,9	100,0	40 373,9	100,0	-6 325,8	-17,9	-8 283,9	-20,5	-12 882,0	-31,9

Прогнозируемые бюджетные назначения на 2024 год по отношению к утвержденным показателям 2024 года в целом уменьшены на 6 млн. 325,8 тыс. рублей или на 17,9%, в том числе за счёт:

- увеличения налоговых и неналоговых доходов на 118,1 тыс. рублей или на 1,3%;
- уменьшения безвозмездных поступлений на 6 млн. 443,9 тыс. рублей или на 24,5%.

Бюджетные назначения на 2025 год по отношению к утвержденным показателям 2025 года уменьшены в целом на 8 млн. 283,9 тыс. рублей или на 20,5%, в том числе за счёт:

- увеличения налоговых и неналоговых доходов на сумму 166,8 тыс. рублей или на 1,9%.
- уменьшения безвозмездных поступлений на сумму 8 млн. 450,7 тыс. рублей или на 26,9%.

Бюджетные назначения на 2026 год к утвержденным показателям 2025 года уменьшены в общей сумме на 12 млн. 882,0 тыс. рублей или на 31,9%, в том числе за счёт:

- увеличения налоговых и неналоговых доходов на сумму 221,7 тыс. рублей или на 2,5%;
- уменьшения безвозмездных поступлений на сумму 13 млн. 103,7 тыс. рублей или на 41,6%.

1. Прогнозируемые налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения предусмотрены на 2024 год в объёме 9 млн. 024,1 тыс. рублей и составят 100,2% от утвержденных показателей на 2023 год.

На плановый период 2025 и 2026 годов налоговые и неналоговые доходы к утвержденным показателям 2025 года (8 млн. 909,9 тыс. рублей) прогнозируются соответственно в размере 9 млн. 076,7 тыс. рублей и 9 млн. 131,6 тыс. рублей (или 101,9% и 102,5% соответственно).

1.1. Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения предусмотрены на 2024 год в объёме 4 млн. 584,1 тыс. рублей и составят 104,4% от утвержденных показателей 2023 года.

На плановый период 2025 и 2026 годов налоговые доходы прогнозируются к утвержденным показателям 2025 года (4 млн. 350,9 тыс. рублей) соответственно в



размере 4 млн. 636,7 тыс. рублей (или 106,6%) и 4 млн. 691,6 тыс. рублей (или 107,8%).

Поступление налоговых доходов в бюджет поселения отражено в таблице 4.

Таблица 4  
/тыс. рублей/

Наименование видов доходов	Утвержденные показатели 2023 года		Утвержденные показатели 2024 года		Показатели проекта бюджета на 2024 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2024 год к 2023 году, %
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	2025 год		2026 год		
							сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Налоговые доходы, в том числе:	4 389,1	100,0	4 347,0	100,0	4 584,1	100,0	4 636,7	100,0	4 691,6	100,0	104,4
налог на прибыль, доходы	3 032,0	69,1	3 032,0	69,7	3 100,0	67,6	3 100,0	66,9	3 100,0	66,1	102,2
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	1 094,5	24,9	1 094,5	25,2	1 216,2	26,5	1 267,3	27,3	1 320,4	28,1	111,1
налоги на имущество	262,6	6,0	220,5	5,1	267,9	5,8	269,4	5,8	271,2	5,8	102,0

Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения на 2024 год по отношению к утвержденным показателям 2024 года увеличены в целом на 237,1 тыс. рублей или на 5,5%.

Прогнозируемые налоговые доходы бюджета поселения на плановый период 2025 и 2026 годов по отношению к утвержденным показателям 2025 года увеличены на 285,8 тыс. рублей (или на 6,6%) и на 340,7 тыс. рублей (или на 7,8%) соответственно.

Прогнозируется прирост налоговых доходов в 2024 году по сравнению с утвержденными показателями на 2023 год, в том числе за счёт:

- увеличения поступлений по налогам на прибыль, доходы (налог на доходы физических лиц) на сумму 68,0 тыс. рублей или на 2,2%;

- увеличения поступлений по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, на сумму 121,7 тыс. рублей или на 11,1%;

- увеличения поступлений по налогам на имущество на сумму 5,3 тыс. рублей или на 2,0%.

В структуре налоговых доходов бюджета поселения на 2024 год по сравнению с утвержденными показателями бюджета 2023 года доля поступлений в сторону увеличения прогнозируется по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации с 24,9% до 26,5%.

Вместе с тем, наблюдается уменьшение доли по налогам на прибыль, доходы с 69,1% до 67,6%, по налогам на имущество с 6,0% до 5,8%.

В разрезе налоговых доходов:

- 1) поступления по налогам на прибыль, доходы на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены в объёме 3 млн. 100,0 тыс. рублей по каждому году соответственно.



Поступление в бюджет налога на доходы физических лиц прогнозируется, исходя из его ожидаемого исполнения за 2023 год;

2) поступления налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в части акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на 2024 год предусмотрены в объёме 1 млн. 216,2 тыс. рублей, на плановый период 2025 и 2026 годов в объёме 1 млн. 267,3 тыс. рублей и 1 млн. 320,4 тыс. рублей соответственно;

3) поступления по налогам на имущество на 2024 год предусмотрены в сумме 267,9 тыс. рублей. На плановый период 2025 и 2026 годов планируется поступление по налогам на имущество в сумме 269,4 тыс. рублей и 271,2 тыс. рублей соответственно, в том числе за счёт:

а) налога на имущество физических лиц (на 2024 год – 197,0 тыс. рублей, 2025 год – 198,0 тыс. рублей, 2026 год – 198,8 тыс. рублей).

Расчёт поступлений налога на имущество физических лиц произведён с учётом исполнения за предыдущие периоды;

б) транспортного налога (на 2024 год – 46,0 тыс. рублей, на 2025 год – 46,5 тыс. рублей, на 2026 год – 47,5 тыс. рублей);

в) земельного налога (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 24,9 тыс. рублей ежегодно).

При расчёте сумм транспортного и земельного налога учтено ожидаемое поступление за 2023 год, рост количества налогоплательщиков, дополнительные поступления налогов за счёт снижения недоимки.

1.2. Прогнозируемые неналоговые доходы бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены проектом решения о бюджете в сумме 4 млн. 440,0 тыс. рублей ежегодно за счёт поступления доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения (арендная плата).

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в совокупных доходах бюджета поселения на 2024 год составляет 31,2%, на 2025 год – 28,3%, на 2026 год – 33,2%.

2. Прогнозируемые безвозмездные поступления бюджета поселения предусмотрены на 2024 год в объёме 19 млн. 894,0 тыс. рублей и составят 42,2% от утверждённого объёма на 2023 год. На плановый период 2025 и 2026 годов по сравнению с утверждёнными показателями 2023 года (31 млн. 464,0 тыс. рублей) безвозмездные поступления прогнозируются соответственно в размере 23 млн. 013,3 тыс. рублей (или 73,1%) и 17 млн. 831,1 тыс. рублей (или 58,4%) соответственно.

Безвозмездные поступления в бюджет поселения отражены в таблице 5.

Таблица 5  
/в рублях/

Наименование видов доходов	Утверждённые показатели 2023 года		Утверждённые показатели 2024 года		Показатели проекта бюджета на 2024 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2024 год к 2023 году, %
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	2025 год		2026 год		
							сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Безвозмездные поступления, в	47 105,5	100,0	26 338,0	100,0	19 894,0	100,0	23 013,3	100,0	18 360,3	100,0	42,2



Наименование видов доходов	Утвержденные показатели 2023 года		Утвержденные показатели 2024 года		Показатели проекта бюджета на 2024 год		Показатели проекта бюджета на плановый период				2024 год к 2023 году, %
							2025 год		2026 год		
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
том числе:											
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, из них:	46 621,2	99,0	26 338,0	100,0	19 894,0	100,0	23 013,3	100,0	18 360,3	100,0	42,7
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	11 949,6	25,4	12 183,6	46,3	13 444,2	67,6	13 637,1	59,3	13 722,0	74,7	112,5
субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	434,8	0,9	395,2	1,5	455,7	2,3	492,2	2,1	529,2	2,9	104,8
прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	34 236,8	72,7	13 759,2	52,2	5 994,1	30,1	8 884,0	38,6	4 109,1	22,4	17,5
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	300,0	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	184,3	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год прогнозируются в сумме 19 млн. 894,0 тыс. рублей, что меньше утвержденных показателей 2024 года в целом на 6 млн. 444,0 тыс. рублей, из них:

а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год спрогнозированы в сумме 13 млн. 444,2 тыс. рублей. На плановый период 2025 и 2026 годов, по сравнению с утвержденными показателями 2025 года (12 млн. 430,5 тыс. рублей), объем дотаций прогнозируется соответственно в размере 13 млн. 637,1 тыс. рублей (109,7%) и 13 млн. 722,0 тыс. рублей (110,4%) соответственно;

б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год спрогнозированы в сумме 455,7 тыс. рублей. На плановый период 2025 и 2026 годов, по сравнению с утвержденными показателями 2025 года (406,6 тыс. рублей) субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации прогнозируются



соответственно в размере 492,2 тыс. рублей (или 121,1%) и 529,2 тыс. рублей (или 130,2%).

Перечень субвенций, прогнозируемых бюджету сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представлен в таблице 6.

Таблица 6  
/тыс. рублей/

Наименование вида доходов	2024 год	2025 год	2026 год
Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	105,5	105,5	105,5
Субвенции на осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	350,2	386,7	423,7
Итого	455,7	492,2	529,2

в) иные межбюджетные трансферты на 2024 год прогнозируются в объёме 5 млн. 994,1 тыс. рублей. На плановый период 2025 и 2026 годов иные межбюджетные трансферты прогнозируются соответственно в размере 8 млн. 884,0 тыс. рублей и 4 млн. 109,1 тыс. рублей.

Перечень иных межбюджетных трансфертов, прогнозируемых бюджету сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представлен в таблице 7.

Таблица 7  
/тыс. рублей/

Наименование	2024 год	2025 год	2026 год
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на возмещение затрат по вывозу бытовых сточных вод	3 580,0	3 580,0	3 580,0
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на текущий ремонт в многоквартирных домах аварийных/непригодных для проживания, ремонт многоквартирных домов, не включенных в окружную программу капитального ремонта	48,6	48,6	48,6
Иные межбюджетные трансферты на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос на территории Сургутского района	200,7	200,7	200,7
Иные межбюджетные трансферты на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	22,4	22,4	22,4
Иные межбюджетные трансферты (гранты) за достижение социально-экономических показателей	1 592,5	594,3	207,5
Создание условий для деятельности народных дружин	49,8	49,9	49,8
Иные межбюджетные трансферты на обустройство мест (площадок) сбора, накопления твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов	0,0	4 388,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на организацию и проведение национальных праздников, спортивных и культурно-массовых мероприятий	500,0	0,0	0,0
Всего	5 994,1	8 884,0	4 109,1

В сравнении с утверждёнными показателями 2024 года планируется уменьшение иных межбюджетных трансфертов в 2024 году на сумму 7 млн. 765,1 тыс. рублей или на 56,4%, в основном за счёт прекращения предоставления иных межбюджетных трансфертов на содействие обеспечению сбалансированности бюджета поселения.

Удельный вес безвозмездных поступлений в совокупных доходах бюджета поселения на 2024 год составляет 68,8%, на плановый период 2025 и 2026 годов 71,7% и 66,8% соответственно.

Проектом решения показатели доходов бюджета поселения по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений, от возврата остатков, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение



прошлых лет из бюджетов сельских поселений, не предусмотрены в связи с уточнением данных доходов на основании фактического поступления.

Прогнозируемые объёмы безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов основываются на показателях, доведённых департаментом финансов администрации Сургутского района.

#### 4. Расходная часть проекта бюджета

Расходы бюджета сельского поселения Русскинская на 2024 год предусмотрены в сумме 28 млн. 918,1 тыс. рублей или 49,0% к утверждённым показателям 2023 года (58 млн. 974,2 тыс. рублей), и уменьшены на сумму 30 млн. 056,1 тыс. рублей в абсолютных величинах. На плановый период 2025 и 2026 годов расходы бюджета поселения к утверждённым показателям 2025 года (40 млн. 373,9 тыс. рублей) предусмотрены соответственно в сумме 32 млн. 090,0 тыс. рублей (79,5%) и в сумме 27 млн. 491,9 тыс. рублей (68,1%).

По отношению к показателям отчёта 2022 года расходы бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов уменьшены:

- на 2024 год на сумму 47 млн. 323,3 тыс. рублей и составят 37,9%;
- на 2025 год на сумму 44 млн. 151,4 тыс. рублей и составят 42,1%;
- на 2026 год на сумму 48 млн. 749,5 тыс. рублей и составят 36,1%.

Распределение бюджетных ассигнований и структура расходов бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам бюджетной классификации расходов представлены в таблице 8.

Таблица 8  
/тыс. рублей/

Показатель	Показатели отчёта за 2022 год	Утверждённые бюджетные назначения на 2023 год		Показатели проекта бюджета на 2024 год		Показатели проекта бюджета на плановый период			
						2025 год		2026 год	
		сумма	уд.вес, %	сумма	уд.вес, %	сумма	уд.вес, %	сумма	уд.вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Общегосударственные вопросы, из них:	34 282,7	32 759,8	55,5	20 543,6	71,0	20 707,5	64,5	20 496,4	74,6
<i>условно утверждённые расходы</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>582,7</i>	<i>х</i>	<i>1 153,1</i>	<i>х</i>
Национальная оборона	261,7	297,3	0,5	350,2	1,2	386,7	1,2	423,7	1,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	288,3	642,7	1,1	361,0	1,2	356,1	1,1	356,0	1,3
Национальная экономика	1 161,6	1 810,5	3,1	1 398,1	4,8	1 598,1	5,0	1 560,7	5,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	23 623,3	15 888,9	26,9	4 549,2	15,7	8 039,0	25,1	3 651,1	13,3
Охрана окружающей среды	250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	15,0	76,9	0,1	80,0	0,3	20,0	0,1	20,0	0,1
Социальная политика	60,0	120,0	0,2	120,0	0,4	120,0	0,4	120,0	0,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	16 298,8	7 378,1	12,5	1 515,9	5,2	862,5	2,7	864,0	3,1
Итого	76 241,4	58 974,2	100,0	28 918,1	100,0	32 090,0	100,0	27 491,9	100,0

Объём расходов бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов составляет по годам:

- на 2024 год в сумме 28 млн. 918,1 тыс. рублей или 49,0% к утверждённым показателям 2023 года;
- на 2025 год в сумме 32 млн. 090,0 тыс. рублей или 54,4% к утверждённым показателям 2023 года;



- на 2026 год в сумме 27 млн. 491,9 тыс. рублей или 46,6% к утверждённым показателям 2023 года.

В структуре общего объёма расходов бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов наибольший удельный вес составляют расходы в сфере общегосударственных вопросов, жилищно-коммунального хозяйства.

Отклонение бюджетных ассигнований по разделам бюджетной классификации расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлено в таблице 9.

Таблица 9  
/тыс. рублей/

Показатель	Утверждённые бюджетные назначения на 2024 год		Утверждённые бюджетные назначения на 2025 год		Отклонение показателей проекта бюджета					
					2024 год		2025 год		2026 год	
	сумма	уд. вес, (%)	сумма	уд. вес, (%)	к утв. бюджету 2024 года	%	к утв. бюджету 2025 года	%	к утв. бюджету 2025 года	%
Общегосударственные вопросы	21 279,4	60,4	21 316,8	52,8	-735,8	-3,5	-609,3	-2,9	-820,4	-3,8
из них: условно утверждённые расходы	575,4	1,6	1 150,9	2,9	-	-	-568,2	-49,4	2,2	0,2
Национальная оборона	311,2	0,9	322,6	0,8	39,0	12,5	64,1	19,9	101,1	31,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	378,8	1,1	378,6	0,9	-17,8	-4,7	-22,5	-5,9	-22,6	-6,0
Национальная экономика	1 598,1	4,5	1 560,7	3,9	-200,0	-12,5	37,4	2,4	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 554,8	12,9	8 942,8	22,1	-5,5	-0,1	-903,8	-10,1	-5 291,7	-59,2
Образование	20,0	0,1	20,0	0,0	60,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	120,0	0,3	120,0	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	6 981,6	19,8	7 712,4	19,1	-5 465,7	-78,3	-6 849,9	-88,8	-6 848,4	-88,8
Итого	35 243,9	100,0	40 373,9	100,0	-6 325,8	-17,9	-8 283,9	-20,5	-12 882,0	-31,9

Бюджетные ассигнования на 2024 год по отношению к утверждённым показателям 2024 года в целом уменьшены на 6 млн. 325,8 тыс. рублей или на 17,9%.

Увеличение планируемых расходов предусмотрено по разделам:

- «Национальная оборона» на сумму 39,0 тыс. рублей или на 12,5%;
- «Образование» на сумму 60,0 тыс. рублей или в 3 раза.

Уменьшение планируемых расходов предусмотрено по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на сумму 735,8 тыс. рублей или на 3,5%;
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на сумму 17,8 тыс. рублей или на 4,7%;
- «Национальная экономика» на сумму 200,0 тыс. рублей или на 12,5%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 5,5 тыс. рублей или на 0,1%;

- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» на сумму 5 млн. 465,7 тыс. рублей или на 78,3%.

Существенное сокращение планируемых расходов по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» связано, в основном, с внесением изменений в порядок определения ежегодного объёма межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Русскинская в бюджет Сургутского района, в рамках реализации условий Соглашения от 23.08.2023 № 543 о передаче осуществления



части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Русскинская органам местного самоуправления муниципального образования Сургутский район, а именно: на выполнение полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, а также по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры.

По разделу «Социальная политика» бюджетные ассигнования на 2024 год по отношению к утверждённым показателям 2024 года не изменились и составили 120,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на плановый период 2025 года по отношению к утверждённым показателям 2025 года уменьшены в целом на 8 млн. 283,9 тыс. рублей (или на 20,5%)

Бюджетные ассигнования на плановый период 2026 года по отношению к утверждённым показателям 2025 года уменьшены в целом на 12 млн. 882,0 тыс. рублей (или на 31,9%).

В составе расходов бюджета поселения на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены условно утверждённые расходы, в том числе:

- на 2025 год в сумме 582,7 тыс. рублей, что составляет 2,5% от общего объёма прогнозируемых расходов бюджета поселения (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- на 2026 год в сумме 1 млн. 153,1 тыс. рублей, что составляет 5% от общего объёма прогнозируемых расходов бюджета поселения (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Условно утверждённые расходы бюджета сформированы в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса.

Расходы бюджета поселения планировались в соответствии с действующими расходными обязательствами муниципального образования сельское поселение Русскинская на основании постановления администрации сельского поселения Русскинская от 31.07.2019 № 128 «Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований» (далее – Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований).

На основании представленной информации к проекту решения о бюджете расходы на содержание органов местного самоуправления муниципального образования составят 11 млн. 517,1 тыс. рублей и не превышают норматив, утверждённый распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.09.2023 № 616-рп «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в размере 19 млн. 934,7 тыс. рублей.



#### 4.1. Межбюджетные трансферты

В составе расходов бюджета предусмотрены межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета сельского поселения Русскинская в бюджет муниципального образования Сургутский муниципальный район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

- на 2024 год в сумме 1 млн. 515,9 тыс. рублей или 20,5% по отношению к утверждённым показателям 2023 года (7 млн. 378,1 тыс. рублей);
- на 2025 год в сумме 862,5 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 864,0 тыс. рублей.

Межбюджетные трансферты предусмотрены в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения от 11.11.2010 № 92 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Русскинская в бюджет Сургутского района» и на основании соглашений о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Русскинская органам местного самоуправления муниципального образования Сургутский район.

#### 4.2. Объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств

В составе расходов бюджета сельского поселения предусмотрены публичные нормативные обязательства на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 120,0 тыс. рублей ежегодно.

Объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в сельском поселении предусмотрен в соответствии с действующим законодательством на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения.

#### 4.3. Муниципальные программы и непрограммные направления деятельности

В проекте бюджета поселения предусмотрено финансирование муниципальных программ сельского поселения Русскинская и непрограммных направлений деятельности (далее – муниципальные программы, непрограммные расходы) с общим объёмом финансирования по годам:

- на 2024 год в сумме 28 млн. 918,1 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 32 млн. 090,0 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 27 млн. 491,9 тыс. рублей.

1. Финансирование расходов по шести муниципальным программам определено по годам и в процентах от общего объёма расходов бюджета:

- на 2024 год в сумме 23 млн. 815,6 тыс. рублей (82,4%);
- на 2025 год в сумме 27 млн. 266,5 тыс. рублей (85,0%);
- на 2026 год в сумме 22 млн. 060,9 тыс. рублей (80,2%).

2. Объём бюджетных ассигнований по непрограммным расходам составит по годам:



- на 2024 год в сумме 5 млн. 102,5 тыс. рублей (17,6%);
- на 2025 год в сумме 4 млн. 823,5 тыс. рублей (15,0%);
- на 2026 год в сумме 5 млн. 430,9 тыс. рублей (19,8%).

Информация об объёме финансирования по муниципальным программам и непрограммным расходам отражена в таблице 9.

Таблица 9  
/тыс. рублей/

Показатели	Утверждённые показатели		Показатели проекта бюджета			Отклонение		
	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год 7 (гр.4-гр.2)	2025 год 8 (гр.5-гр.3)	2026 год 9 (гр.6-гр.3)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений»	65,1	65,0	54,8	49,9	49,8	-10,3	-15,1	-15,2
Муниципальная программа «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Русскинская»	229,6	229,6	200,7	200,7	200,7	-28,9	-28,9	-28,9
Муниципальная программа «Содержание улично-дорожной сети сельского поселения Русскинская»	1 598,1	1 560,7	1 398,1	1 598,1	1 560,7	-200,0	37,4	0,0
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Русскинская»	20 724,0	20 185,9	20 123,7	20 144,8	19 363,3	-600,3	-41,1	-822,6
Муниципальная программа сельского поселения Русскинская «Управление финансами в части передачи полномочий по решению вопросов местного назначения»	6 981,6	7 712,4	1 515,9	862,5	864,0	-5 465,7	-6 849,9	-6 848,4
Муниципальная программа «Формирование комфортной среды»	0,0	4 388,0	522,4	4 410,5	22,4	522,4	22,5	-4 365,6
Итого по муниципальным программам	29 598,4	34 141,6	23 815,6	27 266,5	22 060,9	-5 782,8	-6 875,1	-12 080,7
Непрограммные направления деятельности	5 645,5	6 232,3	5 102,5	4 823,5	5 430,9	-543,0	-1 408,8	-801,4
Всего	35 243,9	40 373,9	28 918,1	32 090,0	27 491,9	-6 325,8	-8 283,9	-12 882,0

На 2024 год по сравнению к утверждённым показателям 2024 года предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 6 млн. 325,8 тыс. рублей, из них:

- по муниципальным программам на сумму 5 млн. 782,8 тыс. рублей;
- по непрограммным расходам на сумму 543,0 тыс. рублей.

Согласно подпункту 3 пункта 3.14 раздела 3 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом решения о бюджете поселения представляются иные документы и материалы в соответствии со статьёй 184.2 Бюджетного кодекса.

Согласно статье 184.2 Бюджетного кодекса в случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

Объём финансового обеспечения муниципальных программ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, предусмотренный проектом решения о бюджете, соответствует проектам паспортов муниципальных программ, представленным к проекту решения о бюджете.

Бюджетные ассигнования запланированы на следующие цели:



1) по муниципальной программе «Профилактика правонарушений» на 2024 год в сумме 54,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 49,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 49,8 тыс. рублей на создание условий для деятельности народных дружин.

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь:

- снижения уровня преступности;
- увеличения доли раскрытых преступлений до 100%;
- увеличения доли пресечённых преступлений экстремистской и террористической направленности при проведении массовых мероприятий, до 100%;

2) по муниципальной программе «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Русскинская» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 200,7 тыс. рублей ежегодно на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос.

В результате реализации муниципальной программы планируется, в том числе:

- сократить возможность возникновения пожаров на территории сельского поселения Русскинская;
- уменьшить материальный и природный ущерб, причиняемый пожарами;
- обучить население навыкам тушения и предотвращения распространения пожаров;
- повысить пожарную безопасность на объектах социальной и жилой сферы;
- исключить гибель и травматизм людей при пожарах;

3) по муниципальной программе «Содержание улично-дорожной сети сельского поселения Русскинская» на 2024 год в сумме 1 млн. 398,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 млн. 598,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 млн. 560,7 тыс. рублей на содержание дорог сельского поселения.

В результате реализации муниципальной программы планируется достигнуть, в том числе, следующие результаты:

- уменьшить количество дорожно-транспортных происшествий на 5% за счёт улучшения технического состояния дорожной сети, своевременной и качественной уборки автомобильных дорог в зимние и летние периоды;
- уменьшить количество происшествий с участием пешеходов на 3% за счёт обустройства улично-дорожной сети средствами регулирования движения – дорожными знаками, дорожной разметкой и искусственными неровностями;
- увеличить срок эксплуатации автомобильных и внутриквартальных дорог с асфальтобетонным покрытием на 5% за счёт своевременного и качественного ремонта покрытия дорог;

4) по муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Русскинская» на 2024 год в сумме 20 млн. 123,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 20 млн. 144,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 19 млн. 363,3 тыс. рублей, в том числе, на:

- обеспечение деятельности главы сельского поселения Русскинская (на 2024 год в сумме 1 млн. 893,8 тыс. рублей, на плановый период 2025 и 2026 годов – 2 млн. 393,8 тыс. рублей по каждому году соответственно);



- обеспечение деятельности аппарата управления администрации сельского поселения (на 2024 год в сумме 9 млн. 613,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 8 млн. 596,8 тыс. рублей, на 2026 год 7 млн. 514,9 тыс. рублей);

- резервный фонд (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов – 50,0 тыс. рублей по каждому году соответственно);

- содержание муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление администрации сельского поселения Русскинская» (на 2024 год – 8 млн. 336,7 тыс. рублей, на 2025 год – 8 млн. 997,3 тыс. рублей, на 2026 год – 9 млн. 272,6 тыс. рублей);

- материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления (на 2024 год – 149,8 тыс. рублей, на 2025 год – 87,0 тыс. рублей, на 2026 год – 112,0 тыс. рублей);

- финансирование мероприятий по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 20,0 тыс. рублей ежегодно);

- проведение мероприятий по работе с молодёжью (на 2024 год в сумме 60,0 тыс. рублей).

В результате реализации муниципальной программы планируется повысить эффективность деятельности администрации сельского поселения Русскинская, результативность деятельности муниципальных служащих, создать необходимые условия для профессионального развития муниципальных служащих, а также минимизировать число правонарушений коррупционной направленности среди муниципальных служащих и повысить престиж муниципальной службы;

5) по муниципальной программе «Управление финансами в части передачи полномочий по решению вопросов местного назначения» на 2024 год в сумме 1 млн. 515,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 862,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 864,0 тыс. рублей на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями.

В результате реализации муниципальной программы планируется обеспечить эффективное исполнение полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

б) по муниципальной программе «Формирование комфортной среды» на 2024 год в сумме 522,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 4 млн. 410,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 22,4 тыс. рублей, в том числе на:

- содержание вертолётной площадки (в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 22,4 тыс. рублей ежегодно);

- уличное освещение (в 2024 году в сумме 500,0 тыс. рублей);

- обустройство мест (площадок) сбора, накопления твёрдых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов (на 2025 год в сумме 4 млн. 388,0 тыс. рублей).

В результате реализации муниципальной программы планируется, в том числе, улучшить эстетическое состояние поселения, экологическую обстановку и создать среду, комфортную для проживания жителей поселения.

Согласно проектам паспортов муниципальных программ, срок реализации муниципальных программ запланирован, начиная с очередного финансового года.



В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены местной администрацией.

Постановлением администрации сельского поселения Русскинская от 25.02.2022 № 19 утверждён Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Русскинская (далее – Порядок разработки муниципальных программ).

Порядком разработки муниципальных программ установлено:

- муниципальная программа, планируемая к реализации начиная с очередного финансового года, подлежит утверждению не позднее 25 октября текущего года (пункт 3.7);

- муниципальная программа утверждается постановлением администрации сельского поселения Русскинская и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Русскинская (пункт 3.4).

В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса, пунктов 3.6, 3.7 Порядка разработки муниципальных программ 6 муниципальных программ, запланированных к реализации начиная с очередного финансового года, не утверждены в сроки, установленные администрацией сельского поселения Русскинская.

Непрограммные расходы запланированы на:

1) организацию и проведение национальных праздников, спортивных и культурно-массовых мероприятий (на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей);

2) уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (на 2024 год в сумме 398,2 тыс. рублей);

3) возмещение затрат по вывозу бытовых сточных вод (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 3 млн. 580,0 тыс. рублей ежегодно);

4) текущий ремонт в многоквартирных домах аварийных/непригодных для проживания, ремонт многоквартирных домов, не включенных в окружную программу капитального ремонта (на 2024 год и на плановый период 2025 год и 2026 годов в сумме 48,6 тыс. рублей по каждому году соответственно);

5) условно-утвержденные расходы (на 2025 год в сумме 582,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 млн. 153,1 тыс. рублей);

6) осуществление переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов – 105,5 тыс. рублей по каждому году соответственно);

7) на осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселения (на 2024 год в сумме 350,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 386,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 423,7 тыс. рублей);

8) выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 120,0 тыс. рублей по каждому году соответственно).



#### 4.4. Резервный фонд администрации сельского поселения Русскинская

В соответствии с пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса проектом решения предлагается утвердить в составе расходов бюджета резервный фонд администрации сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 50,0 тыс. рублей ежегодно.

#### 4.5. Дорожный фонд муниципального образования сельское поселение Русскинская

В составе расходов бюджета поселения предлагается утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования сельское поселение Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Содержание улично-дорожной сети сельского поселения Русскинская», в том числе по годам:

- на 2024 год в сумме 1 млн. 398,1 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 1 млн. 598,1 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 1 млн. 560,7 тыс. рублей.

Размер дорожного фонда муниципального образования соответствует нормам, установленным пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса.

#### 4.6. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг

В составе расходов бюджета поселения предлагается утвердить случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 3 млн. 580,0 тыс. рублей на каждый год соответственно.

### 5. Долговая политика

#### 5.1. Программа муниципальных внутренних заимствований поселения, верхний предел муниципального долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям

Проектом решения о бюджете предлагаются на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов к утверждению программы муниципального внутреннего заимствования и муниципальных гарантий поселения в сумме 0,0 тыс. рублей ежегодно, что соответствует утверждаемым основным характеристикам бюджета сельского поселения по установлению верхнего предела муниципального внутреннего долга, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

#### 5.2. Дефицит бюджета и источники финансирования дефицита бюджета

Проектом решения предлагается утвердить бюджет сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов бездефицитным,



сбалансированным по доходам и расходам. Источники финансирования дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов проектом решения о бюджете предусмотрены в сумме 0,0 тыс. рублей.

#### 6. Текстовые статьи проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период

По результатам экспертизы текстовых статей проекта бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов нарушений не установлено.

#### 7. Выводы и предложения

Проект решения о бюджете сформирован с учётом основных направлений бюджетной и налоговой политики.

Структура и содержание проекта решения о бюджете соответствует Бюджетному кодексу, Положению о бюджетном процессе.

При формировании проекта бюджета применялись, в том числе, методика прогнозирования поступлений доходов, порядок и методика планирования бюджетных ассигнований, что позволяет оценить достоверность и обоснованность прогнозируемых характеристик проекта бюджета и соответствует принципу достоверности бюджета, установленному статьёй 37 Бюджетного кодекса.

Проектом решения предусматривается формирование бюджета сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

Доходы бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов составят:

- на 2024 год в сумме 28 млн. 918,1 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 32 млн. 090,0 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 27 млн. 491,9 тыс. рублей.

Расходы бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформированы в соответствии с действующими расходными обязательствами поселения и составят:

- на 2024 год в сумме 28 млн. 918,1 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 32 млн. 090,0 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы 582,7 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 27 млн. 491,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы 1 млн. 153,1 тыс. рублей.

Наибольшую долю расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов составят расходы в сфере общегосударственных вопросов, жилищно-коммунального хозяйства.

В бюджете сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрен объём финансирования на реализацию муниципальных программ по годам:

- на 2024 год в сумме 23 млн. 815,6 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 27 млн. 266,5 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 22 млн. 060,9 тыс. рублей.



Объём бюджетных ассигнований по непрограммным расходам составит по годам:

- на 2024 год в сумме 5 млн. 102,5 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 4 млн. 823,5 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 5 млн. 430,9 тыс. рублей.

По результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов сельского поселения Русскинская «О бюджете сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено следующее.

1. Проект бюджета поступил в Контрольно-счётную палату Сургутского района с нарушением срока, установленного пунктом 3.13 раздела 3 Положения о бюджетном процессе.

2. В Контрольно-счётную палату Сургутского района одновременно с проектом решения о бюджете поселения не представлены установленные статьёй 184.2 Бюджетного кодекса, подпунктом 3 пункта 3.14 раздела 3 Положения о бюджетном процессе предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год, а также прогноз социально-экономического развития сельского поселения Русскинская.

3. В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса, пунктов 3.6, 3.7 Порядка разработки муниципальных программ 6 муниципальных программ, запланированных к реализации начиная с очередного финансового года, не утверждены в сроки, установленные администрацией сельского поселения Русскинская.

Контрольно-счётная палата Сургутского района предлагает Совету депутатов сельского поселения Русскинская рекомендовать администрации сельского поселения:

1) предоставить к проекту решения о бюджете предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год, а также прогноз социально-экономического развития сельского поселения Русскинская на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

2) утвердить муниципальные программы, планируемые к реализации начиная с очередного финансового года.

На основании вышеизложенного, предлагаемый проект решения о бюджете поселения рекомендован для рассмотрения и принятия Советом депутатов сельского поселения Русскинская с учётом рекомендаций Контрольно-счётной палаты Сургутского района.

Председатель Контрольно-счётной  
палаты Сургутского района



С.А. Ерошкина